
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d’oro al merito civile

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

SETTORE I - AFFARI GENERALI - Proposta n. 104 del 04-04-2023 - Determinazione n. 311 del 04-04-2023 - Copia dell’originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1

Via V. Emanuele, n.33 Cod. fisc. 80004280840
Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027 Part. IVA  02146780842

SETTORE I - AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°311 DEL 04-04-2023

Oggetto:

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UN 
ELENCO DI PROFESSONISTI LEGALI, FINALIZZATO AD EVENTUALE 
AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PATROCINIO LEGALE- 
AGGIORNAMENTO ALBO.

Premesso che con D.D. n. 436/2016 veniva costituito l’Albo degli avvocati di fiducia dell’Ente 
successivamente integrato e modificato con D.D. N.ri: 813/2017 - 173/2018 - 764/2018 - 1018/2018 
e 813/2020;
Rilevato che: il Comune di Lampedusa e Linosa è interessato da un carico di contenziosi legali 
nelle materie civili/risarcitorie, amministrative, urbanistica, opere pubbliche, tributi ed acquedotto 
ecc;
Valutata l’opportunità di aggiornare l’elenco di avvocati, approvato da ultimo con   D.D. 
813/2020 suddiviso in diverse sezioni in base alle varie branche del diritto, che possano prestare i 
servizi legali coma sopra specificati ed a cui conferire, di volta in volta, incarichi nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, rotazione, proporzionalità;
Rilevata La necessità di predisporre e pubblicare un avviso esplorativo per l’acquisizione di 
manifestazioni d’interesse per l’aggiornamento del suddetto elenco volto all’affidamento dei servizi 
legali di consulenza e patrocinio;
Considerato che si è pertanto proceduto a predisporre lo schema del suddetto avviso pubblico 
esplorativo, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, 
Dato atto che il sopra indicato avviso esplorativo prevede dettagliatamente: 

- requisiti necessari per l’iscrizione nell’elenco di avvocati di prossima istituzione;
-  modalità selettive;
-  formazione e validità dell’elenco;
-  ipotesi di cancellazione dallo stesso; 
- conferimento incarichi;
-  oggetto del servizio; 
- obblighi a carico dei professionisti iscritti nell’elenco;

Richiamati:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
Richiamati altresì
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- la D.S. n. 12/2022   di attribuzione delle funzioni dirigenziali;



SETTORE I - AFFARI GENERALI - Proposta n. 104 del 04-04-2023 - Determinazione n. 311 del 04-04-2023 - Copia dell’originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2

Vista la D.D. n. 17/2022 di nomina dei Responsabili di procedimento e servizio all’interno del 
Settore I;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate nel preambolo e che si intendono qui integralmente riportate,
1. di aggiornare, previa idonea selezione, l’elenco degli avvocati approvato con D.D. n. 813/2020 
suddiviso in diverse sezioni in base alle varie branche del diritto, che prestino a favore dell’Ente 
comunale i servizi legali di consulenza e patrocinio ed a cui conferire, di volta in volta, incarichi nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, rotazione, proporzionalità;
2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto:
-  l’allegato schema di avviso pubblico esplorativo;
-  modulo per la presentazione della domanda di iscrizione per l’acquisizione di manifestazioni 
d’interesse-domande di iscrizione nel suddetto elenco di avvocati di prossima istituzione;
3. di dare atto che l’avviso pubblico esplorativo sarà pubblicato all’albo pretorio e sul sito internet 
istituzionale del Comune di Lampedusa e Linosa, e ne sarà data comunicazione, sempre al fine della 
pubblicazione e divulgazione dello stesso, all’Ordine degli Avvocati di Agrigento e Palermo.           
                                                                                                                                                                                 

Lampedusa 04-04-2023

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile Settore I
F.to  Pietro Cappello F.to  Emanuela Sanna

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

________________________________________________________________________________

RELATA di
PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al    19-04-2023   .

Li,      04-04-2023     . IL SOSTITUTO RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE

 Pietro Cappello
(Sottoscritto con firma digitale)


